indistincte prolata, ut probatum est supra. Ergo papa hereticus ipso facto sententiam excommunicationis incurrit. Ex quo concluditur quod omnes qui scirent papam esse hereticum  
85 ipsum tanquam excommunicatum excommunicationi maiori vitare deberent, nec eis liceret sibi aliqualiter obedire.

### *Capitulum 82*

**Discipulus:** Dic an, secundum dicentes papam hereticum ipso facto esse papatu privatum, papa hereticus aliqua pena alia sit plectendus.

5 **Magister:** Dicunt quod multiplices penas, quam de facto nequaquam incurrit, per iudicem competentem puniri debet secundum canonicas sanctiones.

**Discipulus:** Numera penas aliquas graviore quibus est papa hereticus feriendus secundum assertores predictos.

10 **Magister:** Dicunt quod de sede apostolica est pellendus per potentiam temporalem, quia magis repugnat apostolice sedi et dignitati papali labes heretica quam intrusio cui heretica pravitas minime est annexa. Sed intrusus de eadem sede apostolica est pellendus (dis. 79 c. *Si quis pecunia*).  
15 Ergo multo magis papa hereticus de sede apostolica per temporalem potentiam est pellendus.

Secundo dicunt quod est ab omni ordine ecclesiastico degradandus, et, nisi ad fidei unitatem redierit, est curie seculari tradendus. Si autem redierit est perpetuo carceri mancipandus. Probantur hec Extra, *De hereticis c. Ad abolendam* et c. *Excommunicamus*.

20

Tertio dicunt quod bona eius, si qua habuit propria, sunt penitus confiscanda (Extra, *De hereticis c. Vergentis*). Omnia ista una ratione, que tacta est prius, fulcire nituntur, que est  
25 hec: papa hereticus nullo gaudet privilegio speciali ultra alios

---

82 supra] 1 Dial. 6.81.54-60\* . Cf. also 1 Dial. 6.75 **Capitulum 82,14** dis... pecunia] D. 79 c. 9 col. 503 **20** Extra... 21 abolendam] X. 5. 7. 9 col. 1672 **21** c Excommunicamus] X. 5. 7. 13 col. 1670 (*sic*) **23** Extra... Vergentis] X. 5. 7. 10 col. 1675 **24** prius] 1 Dial. 6.71

---

84 papam] ipsum Ly **85** excommunicationi] excommunicatione Bb Ly **86** eis] *omitted* Ly | liceret] licet An Ly (Pz\*) **Capitulum 82,4** alia] *omitted* Ly **6** nequaquam] *omitted* Ly | competentem] complectentem Bb An completentem Fi **10** pellendus] repellendus Ly **11** apostolice] catholice Ly **13** Sed] huiusmodi *added* Ly | eadem] *omitted* We **14** pecunia] pecuniam We **16** pellendus] repellendus Ly **17** ab omni] omni genere An **18** degradandus] degradatus Bb | unitatem] veritatem We **22** qua] quedam Ly (Pz\*) | habuit] habuerit Fi Ly **23** c Vergentis] *omitted* Ly **25** nullo gaudet] non gaudet beneficio vel Ly